
 

 

SITUACE 1 

Část svého kapesného si půjčil kamarádovi. Kamarád slíbil, že ti peníze vrátí 
druhý den, ale nevrátil je. Uplynul týden a ty své peníze potřebuješ. Co uděláš? 

SITUACE 2 

Půjčil si kamarádovi peníze. Kamarád ti peníze druhý den vrátil. Týden na to, ti 
kamarád vrátil peníze znovu, protože zapomněl, že už ti je jednou vrátil. Jak se 
zachováš, přiznáš, že už ti peníze jednou dal?  

SITUACE 3 

Jdeš se svým nejlepším kamarádem do kina. Kamarád má chuť na popcorn, 
ale nemá dostatek peněz. Máš pár korun navíc. Co uděláš, zaplatíš mu zbytek, 
nebo budeš dělat, že peníze taky nemáš? 

SITUACE 4 

Dostaneš peníze na zaplacení obědů ve školní jídelně na celý měsíc. S 
kamarády jdete kolem výherních automatů. Lákají tě dovnitř, společně utratíte 
všechny peníze za automaty. Nemáš ani korunu a obědy na celý příští měsíc 
zaplacené také nemáš. Jak to vyřešíš, co řekneš doma?  

SITUACE 5 

Během cesty domů ze školy najdeš peněženku s 5.000 Kč. V peněžence jsou i 
doklady, včetně občanského průkazu. Co uděláš? 

SITUACE 6 

Najdeš peněženku s 3.000 Kč, ale nejsou v ní žádné doklady. Co uděláš? 

SITUACE 7 

Jdeš s kamarádem do kina. Cena lístku pro děti do 15-ti let je za poloviční cenu. 
Tobě je ale čerstvých 15 let (to znamená, že bys měl platit více). Prodavač si 
však myslí, že ti je méně. Co uděláš? Přiznáš se a zaplatíš dražší vstupné? 

SITUACE 8 

Ve škole si v automatu kupuješ limonádu. Plechovka stojí 20 Kč. Máš kovovou 
padesátikorunu, kterou platíš, ale když ti automat vrací, vypadne ti zpátky 
místo 30 korun 130 Kč v drobných. Řekneš to někomu/učitelce/spolužákovi? 

SITUACE 9 

Celé své měsíční kapesné sis dal ráno do kapsy. Večer zjistíš, že ti peníze chybí. 
Ztratil si je, někde během dne. Co budeš dělat? 

SITUACE 10 

Máš dojít nakoupit pár věcí na večeři. Dostaneš 200 Kč. Nákup stojí 146 Kč. Co 
uděláš s drobnými, které ti z nákupu zbydou? 


